
Delibera n. 28 del 22/05/2017  

 

   

Numero 

 

Data 

 Comune di CASALPUSTERLENGO   

 Provincia di Lodi 28 22/05/2017 

  

Cod. Ente n.10942 

 

  

Originale 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 

2016 

          

 
A d u n a n z a  O r d i n a r i a  d i  P r i m a  c o n v o c a z i o n e  –  s e d u t a  p u b b l i c a  

 

L’anno 2017 addì 22 del mese di Maggio alle ore 20.30 previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla legislazione vigente, si e’ riunito il Consiglio Comunale. 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano: 

 
Nominativo: Presenza Nominativo: Presenza 

CONCORDATI GIANFRANCO SI PARMESANI FLAVIO NO 

ALBERTINI FRANCO SI PENNE' GIOVANNI  SI 

ALETTI BEATRICE SI PEVIANI SIMONE NO 

BENELLI PAOLA RACHELE SI SCARIONI ROBERTO SI 

BORGHI GIOVANNI SI SCOLARI EMMA SI 

CALZARI EMILIA AG TANSINI CRISTINA SI 

DELMIGLIO ELIA SI   

GRECCHI GIUSEPPE NO   

MAJ NICOLA SI   

MUSSIDA PIERO SI   

PALOSCHI ELEONORA SI   

 
 

Totale presenti: 13  Assenti : 3  Assenti giustificati: 1 
 
Presiede l’Arch.  BENELLI PAOLA RACHELE nella sua veste di Presidente del Consiglio 

Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale  NANTISTA dott. ALBERTO 

 

 



Sono presenti in Aula gli Assessori esterni Sigg.ri Labbadini, Scotti, Parazzini, Canova e Pagani. 

 

Introduce l’argomento l’Assessore al Bilancio dott. M. Pagani il quale illustra anche i dati contabili salienti 

del conto. 

 

Segue discussione la cui registrazione integrale è agli atti d’ufficio. 

 

 

 

Quindi 

 

 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

Dato atto che, la Giunta Comunale: 

 

 

• con atto n. 43 del 7/03/2017 ha approvato il “ Riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’ art. 3 c. 

4 del d.lgs 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. e del punto 9.1 dell’ allegato 4/2 al medesimo decreto”; 

 

• con atto n. 70 del 13/04/2017, reso immediatamente eseguibile, ha approvato la proposta di rendiconto 

della gestione dell’ esercizio finanziario 2016 con la relazione sulla gestione. 

 

Ritenuto di richiamare in tutte le sua parti quest’ultima deliberazione (Allegato I), il cui testo si allega al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, al fine di sottoporre gli schemi ed i 

relativi allegati al Consiglio Comunale per la loro approvazione. 

 

Verificato che: 

 

• i debiti fuori bilancio riconosciuti dal Consiglio comunale nel corso dell’esercizio 2016 sono stati 

debitamente finanziati; 

 

• gli altri debiti fuori bilancio, segnalati dai responsabili di servizio di rispettiva competenza oltre il 

termine utile per poter procedere al loro finanziamento nel bilancio 2016, saranno sottoposti a 

riconoscimento nella seduta del 17/05/2017; 

 

• l’ente non versa in condizioni di deficitarietà strutturale, così come da tabella dei parametri (Decreto 

Ministero dell’ Interno del 18/02/2013) (Allegato M); 

 

Dato atto che: 

 

• ai fini del rilascio della relazione prevista dall’ art. 239 del Tuel, in data 20/04/2017 è stata consegnata 

al Collegio dei Revisori la documentazione relativa al Rendiconto 2016; 

 

• in data 27/04/2017 è pervenuta la relazione del collegio dei revisori dei conti, di cui all’art. 239 del 

d.lgs. 267/2000 e della quale il consiglio comunale terrà debitamente conto (Allegato L). 

 

Preso atto dei suggerimenti e delle raccomandazioni del collegio dei revisori, che attesta la corrispondenza 

del rendiconto alle risultanze della gestione ed esprime parere favorevole per l’approvazione del rendiconto 

dell’ esercizio finanziario 2016 nei termini e valori presentati dalla giunta. 

 



 2

 

Considerato opportuno 

 

1) prendere atto di quanto contenuto: 

 

• nella deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 7/03/2017 ad oggetto “Riaccertamento ordinario 

dei residui ai sensi dell’ art. 3 c. 4 del d.lgs. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. e del punto 9.1 

dell’allegato 4/2 al medesimo decreto”; 

• nella deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 13/04/2017 (Allegato I), parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

 

2) approvare il Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2016 (Allegato B), formante parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, composto dai seguenti documenti: 

 

• gestione delle entrate e delle spese con annessi quadri riepilogativi e verifica degli equilibri; 

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

• la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato; 

• la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

• il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

• la tabella degli accertamenti ed impegni anche assunti negli esercizi precedenti ed imputati agli esercizi 

successivi; 

• conto economico; 

• stato patrimoniale. 

 

Il Rendiconto della Gestione 2016 è corredato da: 

 

• l’Elenco dei residui attivi e passivi riepilogativo dei crediti stralciati dal conto del bilancio e dei debiti e 

crediti mantenuti, derivanti da esercizi precedenti il 2016 (Allegato A); 

 

• Piano dei Risultati di bilancio 2016 (Allegato C); 

 

• Relazione sulla gestione (Allegato D) comprendente anche lo stato di attuazione 2016 delle attività 

programmate e degli obiettivi della s.e.o. 2016/2018 del DUP 2016/2018; 

 

• Tabella relativa ai parametri di deficit strutturale, (Allegato M), dalla quale si evince che il Comune di 

Casalpusterlengo non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 

 

• dalle deliberazioni consiliari n. 48 del 26/07/2016 e n. 67 del 9/11/2016, esecutive ai sensi di legge, con 

le quali il Consiglio Comunale ha provveduto alla verifica degli equilibri di bilancio, secondo quanto 

disposto dall’ art. 193 del d.lgs. 267/2000 (Allegato E); 

 

• Prospetto di riconciliazione, tra i dati contabili del Comune e quelli della società partecipate al fine di 

verificare i crediti e debiti reciprocamente iscritti, ai sensi dell’ art. 11 c. 6 lett. J del d.lgs. 118/2011 

(Allegato F); 

 

• Prospetto del Sistema Informativo delle Operazioni degli Enti Pubblici (SIOPE) tratto dal sito web del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze che rappresenta la concordanza tra pagamenti e riscossioni 

dell’ Ente con i corrispondenti dati riportati nel Rendiconto della Gestione ex art 77 quater comma 11 

del D.L. 112/2008 (Allegato G); 

 

• Prospetto descrittivo della spese di rappresentanza sostenute dall’ente nel corso dell’esercizio 2016, di 

cui all’art. 16 comma 26 del DL 138/2011 convertito con L. 148/2011, redatto secondo il disposto del 



 3

decreto del 23/01/2012 emanato dal Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze ( Allegato H); 

 

3) dare atto che l’Avanzo di Amministrazione, pari ad  € 4.956.835,16=, è così distinto: 

 

Fondi liberi                                                                           €    153.663,90 

Fondi per investimenti                                                         €       65.563,56 

Fondi accantonati                                                                 €  1.177.821,88 

Fondi vincolati                                                                     €  3.559.785,82 

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE           €   4.956.835,16 

 

4) dare atto: 

 

� che la composizione dei fondi accantonati per € 1.177.821,88 risulta la seguente: 

• € 1.162.857,57 per Fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• € 4.090,00 per Trattamento fine mandato del sindaco; 

• € 10.874,31 per rinnovo contrattuale; 

 

� che nel fondo rischi di cui sopra non sono state accantonate somme per la copertura delle perdite delle 

società partecipate, così come disposto dall’ art. 1 c. 551, della L. 147/2013 in quanto i bilanci di 

esercizio al 31/12/2015 (quelli dell’esercizio 2016 non sono pervenuti e in molti casi non ancora 

approvati) risultano in perdita solo per le seguenti società: 

 

� EAL Srl in liquidazione in quanto trattasi di società per la quale è stato deliberato lo 

scioglimento anticipato e sono in corso le operazioni di liquidazione; 

� SOGIR Srl in quanto alla data odierna la società non ha ancora deliberato in merito alla copertura 

delle perdite pregresse non avendo ancora avviato lo svolgimento del proprio oggetto sociale; 

 

5) prendere atto della relazione del collegio dei revisori dei conti, di cui all’ art. 239 del d.lgs. n. 267/2000 

(Allegato L); 

 

6) dare atto che il conto del patrimonio è stato determinato tenuto conto della gestione dell’inventario dei 

beni mobili e immobili, le cui risultanze coincidono; 

 

7) dare atto che il capitale netto risultante dallo stato patrimoniale approvato con il presente provvedimento 

risulta così articolato: 

 

 

� fondo di dotazione per  € 15.314.756,89; 

� riserve per complessivi € 16.291.554,34; 

� risultato economico dell’ esercizio 2016 €   - 965.476,43; 

 

8) coprire, come previsto dall’ allegato 4/3 del d.lgs. 118/2011 punto 6.3, il risultato economico dell’ 

esercizio 2016, per la somma di € 951.940,02 con la sottovoce “ Riserva da risultato economico di 

esercizi precedenti “ della voce “ Riserve “ del capitale netto di pari importo e di riportare a nuovo la 

somma di € 13.536,4; 

 

Ciò premesso: 

 

Richiamati: 

 

- il DLgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità 



 4

Visto che sulla proposta n. 30/2017 il Responsabile del Servizio ed il Responsabile del Servizio Finanziario 

hanno espresso i rispettivi pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 che si allegano; 

 

 

Procedutosi alla votazione si ha il seguente esito: 

 

consiglieri presenti: n. 13 

 

con voti: 

 

- favorevoli: n. 10 (Benelli, Maj, Aletti, Borghi, Pennè, Scolari, Tansini, Albertini, Scarioni, 

Concordati) 

- contrari:     n.   3 (Delmiglio, Mussida, Paloschi) 

- astenuti:           //  

 

resi per alzata di mano e proclamati dalla Presidente 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di prendere atto di quanto contenuto: 

 

• nella deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 16/03/2016 ad oggetto “ Riaccertamento 

ordinario dei residui ai sensi dell’ art. 3 c. 4 del d.lgs. 18 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. e del punto 

9.1 dell’ allegato 4/2 al medesimo decreto ” ; 

• nella deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 23/03/2016 (Allegato I), parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

 

2) di approvare il rendiconto della gestione dell’ esercizio 2016 (Allegato B), formante parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, composto dai seguenti documenti: 

 

• gestione delle entrate e delle spese con annessi quadri riepilogativi e verifica degli equilibri; 

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

• la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato; 

• la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

• il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

• la tabella degli accertamenti ed impegni anche assunti negli esercizi precedenti ed imputati agli 

esercizi successivi; 

• Conto economico; 

• Stato patrimoniale. 

 

 

Il rendiconto della gestione 2016 è corredato da: 

 

• l’ Elenco dei residui attivi e passivi riepilogativo dei crediti stralciati dal conto del bilancio e dei debiti e 

crediti mantenuti, derivanti da esercizi precedenti il 2015 (Allegato A); 

 

• Piano dei risultati di bilancio 2015 (Allegato C); 



 5

 

• Relazione sulla gestione (Allegato D) comprendente anche lo stato di attuazione 2016 delle attività 

programmate e degli obiettivi del DUP 2016/2019; 

 

• Tabella relativa ai parametri di deficit strutturale, (Allegato M), dalla quale si evince che il Comune di 

Casalpusterlengo non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 

 

• dalle deliberazioni consiliari n. 48 del 26/07/2016 e n. 67 del 9/11/2016, esecutive ai sensi di legge, con 

cui il Consiglio comunale ha provveduto alla verifica degli equilibri di bilancio, secondo quanto 

disposto dall’ art. 193 del d.lgs. n. 267/2000 (Allegato E); 

 

• Prospetto di riconciliazione, tra i dati contabili del comune e quelli della società partecipate al fine di 

verificare i crediti e i debiti reciprocamente iscritti, ai sensi dell’ art. 11 c. 6 – lett. J del d.lgs. 118/2011 

(Allegato F); 

 

• Prospetto del sistema informativo delle operazione degli enti pubblici (SIOPE) tratto dal sito web del 

ministero dell’ economia e delle finanze che rappresenta la concordanza tra pagamenti e riscossioni dell’ 

ente con i corrispondenti dati riportati nel rendiconto della gestione ex art. 77 quarter c. 11 del d.l. 

112/2008 (Allegato G); 

 

• Prospetto descrittivo delle spese di rappresentanza sostenute dall’ ente nel corso dell’ esercizio 2015, di 

cui all’ art. 16 c. 26 del d.l. 138/2011 convertito con l. 148/2011, redatto secondo il disposto del decreto 

del 23/01/2012 emanato dal ministero dell’ interno, di concerto con il ministero dell’ economia e delle 

finanze (Allegato H). 

 

3) di dare atto che l’Avanzo di Amministrazione, pari ad  € 4.956.835,16=, è così distinto: 

 

Fondi liberi                                                                           €     153.663,90 

Fondi per investimenti                                                         €       65.563,56 

Fondi accantonati                                                                 €  1.177.821,88 

Fondi vincolati                                                                     €  3.559.785,82 

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE           €   4.956.835,16 

 

 

4)    di dare atto: 

 

� che la composizione dei fondi accantonati per € 1.177.821,88 risulta la seguente: 

• € 1.162.857,57 per Fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• € 4.090,00 per Trattamento fine mandato del sindaco; 

• € 10.874,31 per rinnovo contrattuale; 

 

� che nel fondo rischi di cui sopra non sono state accantonate somme per la copertura delle perdite delle 

società partecipate, così come disposto dall’ art. 1 c. 551, della L. 147/2013 in quanto i bilanci di 

esercizio al 31/12/2015 (quelli dell’esercizio 2016 non sono pervenuti e in molti casi non ancora 

approvati) risultano in perdita solo per le seguenti società: 

� EAL Srl in liquidazione in quanto trattasi di società per la quale è stato deliberato lo 

scioglimento anticipato e sono in corso le operazioni di liquidazione; 

� SOGIR Srl in quanto alla data odierna la società non ha ancora deliberato in merito alla copertura 

delle perdite pregresse non avendo ancora avviato lo svolgimento del proprio oggetto sociale; 

 

5) di prendere atto della relazione del collegio dei revisori dei conti, di cui all’ art. 239 del d.lgs. n. 

267/2000  (Allegato L); 

 



 6

6) di dare atto che il conto del patrimonio è stato determinato tenuto conto della gestione dell’ inventario 

dei beni mobili e immobili, le cui risultanze coincidono; 

 

7) di dare atto che il capitale netto risultante dallo stato patrimoniale approvato con il presente 

provvedimento risulta così articolato: 

� fondo di dotazione per € 15.314.756,89; 

� riserve per complessivi € 16.291.554,34; 

� risultato economico dell’ esercizio 2016: € - 965.476,43; 

 

8) di coprire, come previsto dall’ allegato 4/3 del d.lgs. 118/2011 punto 6.3, il risultato economico dell’ 

esercizio 2016, per la somma di € 951.940,02 con la sottovoce “ Riserva da risultato economico di 

esercizi precedenti “ della voce “ Riserve “ del capitale netto di pari importo e di riportare a nuovo la 

somma di € 13.536,4. 

 

 

Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con voti: 

 

 

- favorevoli: n. 10 (Benelli, Maj, Aletti, Borghi, Pennè, Scolari, Tansini, Albertini, Scarioni, 

Concordati) 

- contrari:     n.   3 (Delmiglio, Mussida, Paloschi) 

- astenuti:           //  

 

 

resi per alzata di mano e proclamati dalla Presidente 

 

 

 

DELIBERA 
 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



Comune di CASALPUSTERLENGO

Pareri

30

APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

2017

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/04/2017

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Bosoni Maria Claudia

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:

29/04/2017

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Bosoni Maria Claudia

Parere contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Originale 

 

 

 

Il Presente verbale, viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

       LA PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 

COMUNALESEGRETARIO COMUNALE 

     Arch. BENELLI PAOLA RACHELE          NANTISTA Dott. ALBERTO 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BENELLI PAOLA RACHELE;1;105910986267492378013961449456174803701
NANTISTA ALBERTO;2;133485959222453014076242550018216986452



 

Delibera Nr. 28 del 22/05/2017 

 

Oggetto:  

 

 

 

 

APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

dell’atto sopra citato è stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line dal giorno 10/06/2017 al giorno 

25/06/2017 ove è rimasta esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Segretario Comunale 

NANTISTA dott. ALBERTO 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA  

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/06/2017, decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3) del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Il Segretario Comunale 

NANTISTA dott. ALBERTO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

RAGGI PATRIZIA;1;3268748


